Einundzwanzigstes Jahresprogramm  
der  
**städtischen Realschule erster Ordnung**  
zu **Tilsit.**

Zu  
der öffentlichen Prüfung aller Klassen,  
den Versuchen der Schüler im Vortrage und Gesange  
und  
der Entlassung der Abiturienten  
Montag und Dienstag, den 30. und 31. März 1863,

sowie

zu der damit verbundenen

**Ausstellung der Zeichnungen**

labet

im Namen des Lehrercollegiums

ganz ergebenst ein

der Director

**Dr. Robert Tagmann.**

- Inhalt: 1) De Taciti sentiendi ratione scripsit Mogk. Fasciculus I.  
2) Schulnachrichten. Von dem Director.

Tilsit, 1863.

Druck von Geint. Post.

## De Taciti sentiendi ratione.

**O**mnium scriptorum Romanorum plurimum in historia excelluit plurimumque auctoritatis ac fama nactus est Tacitus. Cujus quo illustriora sunt ingenii monumenta, eo magis operae pretium fore existimo, brevi expositione ejus cogitandi sentiendique rationem adumbrare.

Quum ex Taciteis scriptis ingenii quasi lineamenta animo colligo, videtur mihi fuisse homo judicio praeditus et acumine pollens, veritatis virtutisque cultor ubivis, rerum eventuumque diligens sciscitator, flagitiorum vitiorumque vehementissimus osor, aetatis suae sine controversia eloquentissimus, nullius partis cupidus. Nam in conscribenda historia nec beneficio motus nec injuria lacessitus, incorrupta fide neque amore neque odio adversus dominantes incensus atque inflammatus (Ann. XVI. 6) neque nimio placendi principibus primoribusque studio res gestas nobis ante oculos ponit. (Ann. XIV. 64. Hist. I. 1). Summae veritatis amantissimus (Ann. IV, 11. Agr. X) ingenue confitetur, veram ac peculiarem multarum rerum rationem ac causam se exsequi non potuisse, itaque quae non satis explore percepta et cognita essent, se pro veris venditare noluisse, (Ann. XV. 49. Hist. III. 22, 28), sed consensum auctorum secutum, quae diversa prodidissent, sub nominibus eorum tradidisse (Ann. I. 67. 80. 81. II. 88. III. 16. 19. IV. 10. VI. 34. XI. 27. XII. 26. XIII. 20. XIV. 2. XV. 38. Hist. II. 37. III. 25. 38. 51. 59. III. 75. 78.) Quae de Judaeorum initiis, de itineribus, de ritibus, de institutis, de moribus, de religione vulgo feruntur inter imperitos et veritatis ignaros sententiae (Hist. V. 2. Ann. XV. 44), incorruptus atque integer judex in medium profert nec fabellis inanibus neque ficticiis et quasi anilibus narratiunculis lectorum animos permulcet atque delinit. Sine ira et studio res principum litterarum monumentis memoriae proditurum se esse his ipsis verbis dicit (Ann. I. 1), neque adulans, ut principis ac procerum favorem aucupetur, neque quae atrociter, foede atque inhumane suscepta ac perfecta sint, nimis indulgenter percensens, sed cuncta, ut acta sunt, depromit (Ann. II. 27. 32, III. 24. IV. 6), ut inde penitus cognoscatur totus personarum habitus, earum ingenia ac rationes.

Non modo casus eventusque rerum, qui plerumque fortuiti sunt, sed ratio etiam causarum noscantur necesse ei esse videtur. (Ann. III. 55. IV. 1. Hist. I. 4, II. 101, IV. 12. 48).

Et quum sibi proposuisset, illorum temporum historiam contexere, quibus vetus populi Romani majestas et amplitudo conciderat, quibus populus ipse paullo ante late dominans acerbissimo tyrannorum dominatu oppressus sub jugum teterrimae servitutis redactus erat, omnia cujuscunque generis facta dictave sive foeda ac turpia (Ann. IV. 33, XII. 16, XV. 37), sive pulchra ac decora suis libris inspexit, praecipuum munus annalium ratus (Ann. III. 65, XIII. 31), ne virtutes silerentur utque pravis dictis factisque ex posteritate et infamia metus esset.

Nulli philosophorum sectae addictus si quid habet ex propria et interiore philosophorum doctrina, non ex illorum placitis hausit, sed ad suam rerum contemplationem conformavit. Quum nonnisi rara vestigia sint, unde verisimiliter constitui possit, quid de philosophiae ratione senserit, doctrinam dogmataque ex ejus scriptis eruere velle vel interpretando iis obtrudere mittamus. Nunc vero videamus qui in numero sapientum ab eo habeantur. Inter hos tantum ii referendi sunt, qui sola bona quae honesta, mala tantum quae turpia, potentiam, nobilitatem, ceteraque extra animum posita neque bonis neque malis annumerant (Hist. IV. 5). Per hunc honestarum artium cultum pueritiam adolescentiamque peregit Agricola (Agr. IV) et Seneca his placitis imbutus quum mortis damnatus esset, constanti animo e vita decessit. (Ann. XV. 61). Sed quamquam philosophia, vitiorum expultrice, nihil neque pulchrius neque perfectius aut dici unquam aut cogitari, nihil suavius aut jucundius ne votis quidem conceptis expeti potest, modum tamen esse in ea excolenda atque tractanda servandum persuasissimum habet. (Agr. IV). Non enim esse concessum Romano ac Senatori nec decere nimis acri studio philosophiae se dare, praesertim quum ab omnibus rebus externis et ad vitam usumque pertinentibus avocet et pro Junone saepenumero nebulam amplectens, inania et subtilia captet et in pulvere scholastico quasi sordens ac squalida non per vitae publicae arenas gradiatur nec quidquam efficiat, quod ad usum conferatur, quod ad vitam moresque. Sic etiam ii censoriae notationi subjiendi sunt, qui altioribus studiis ideo tantum operam navant, ut magnifico nomine otium velent. (Hist. IV. 5. Dial. V.). Haec vera et singularis philosophia Romanum decet, e cujus studio nostrae vitae firmamenta desumamus, cujus adminiculis nixi, cujus ministerio sublevati reipublicae injurias defendamus, nos adversus fortuita et adversa firmiores praestemus, animum adversus mortis metum confirmemus ac muniamus (Ann. XIV. 59). Philosophorum quamquam non fautor tamen indignatione generosa exardescit, quod Nero philosophiam ejusque cultores contempnim et per ludibrium tractaverit (Ann. XIV. 16). Ut solitarii et umbratici et in scholasticis concertatiunculis andabatarum more digladiantes reprehendendi sunt (Dial. XXXI. XXXIX), ita ii praecavendi (Ann. XVI. 32), qui specie bonarum artium falsi et fallaces (Hist. IV. 10, 86) fraudibus involuti aut flagitiis commaculati sunt. Intempestivam sapientiam (Hist. III. 81) parem subire vituperationem vix opus est attingamus. Stoicam philosophiam apud imperantes in suspicionem et odium venisse nihil est quod miremur, quum homines arrogantes redderet, turbidos et negotiorum appetentes (Ann. XIV, 57), quamvis doctores hujus sapientiae constantiam opperientiae mortis pro incerta et trepida vita suaderent, (Ann. XIV, 59).

Ut Tacitus seculi sui auribus accomodavit modum narrandi, sic etiam omnes omnium generum sententiae a temporum, quibus vixit, natura ac ratione dependent. — Quamobrem

quae reipublicae conditio illa aetate fuerit ac status, nunc paullo accuratius consideremus. Tempus ab excessu Augusti usque ad Nervae regni initia saevum et infestum virtutibus erat (Agr. I). Professores sapientiae erant expulsi atque omnis bona ars in exilium acta, ne quid honestum occurreret (Ann. III. 70, Agr. II). Imperitantes erant crudeles intolerandique tyranni, in omnes libidines effusi (Ann. XIV, 13), qui regebantur servili subjecti servitio, nam principatus et libertas dissociabiles res erant (Agr. III). Nobilitas, opes, omissi gestique honores pro crimine et ob virtutes certissimum exitium (Hist. I. 2, Ann. III, 55). Nec minus, quam scelera et flagitia, quibus tum respublica quasi scatebat (Hist. I. 2) invisa erant praemia delatorum (Ann. IV. 30, II, 32), factiones accusatorum (Ann. IV, 21), qui omnia odio et terrore implebant (Ann. III. 49, IV. 30, 39, VI. 7, Hist. I, 4), qui non solum loquendi audiendique commercium adimebant, sed et suspiria aucupabantur, ut crimina fingerent (Agr. II), Profecto nunquam copia vitiorum major, nunquam conditio morum pejor fuit. Corrupti in dominos servi, in patronos liberti et quibus deerat inimicus, per amicos oppressi (Hist. I. 2). Ne feminae quidem periculi expertes ac tutae erant matronaque necata est, quod filii necem flevisset (Ann. V. 10). Nobiles viri iique cordati, quum respublica subversa et libertate oppressa patriam ab interitu retrahi non posse intelligerent, voluntariam mortem sibi consciverunt (Ann. IV, 34. 35. VI. 26). Prospectantes jam acrius servitium sponte mortem sumserunt, ut fugerent simul acta et instantia (Ann. VI. 48). Qui a negotiis publicis remotus otio et quiete tempus transigebat (Ann. XIV, 47), periculi exsors erat, inertia pro sapientia (Agr. VI). Viri animi candore, honestate et probitate praefulgentes in omnium nefariorum ac sceleratorum odium incurrebant et infestabantur (Ann. III. 35, Hist. I. 2). Nec minus in summo erat discrimine, qui magna fama gaudebat, quam qui mala aspersione erat (Agr. V). Sicut vetus aetas vidit, quid ultimum in libertate esset, ita haec, quid in servitute (Agr. II). Tiberio imperante novo atque inauditio crimine interrogabatur, si quis mortuum laudaverat (Ann. IV. 34). Pro pudore, pro abstinentia, pro virtute libido (Ann. I. 4. IV. 57), avaritia (Ann. IV, 7. 72), luxuria (Ann. II. 33, III. 24, 34, 54, VI. 44. XV. 37), impudicitia (Ann. I. 53, II. 50, 85, III. 23, IV. 3, XI. 26, XIV. 15) vigeabant. Splendida verba praetendebantur corruptis moribus (Ann. XIV. 21, Hist. IV. 73, Ann. IV. 17). Tempora illa infecta et adulatione sordida fuere ita ut Tiberium ipsum tam projectae servientium patientiae taederet, quamvis libertatem publicam vellet subversam. Illum enim memoriae traditur, quoties curia egrederetur, graecis verbis in hunc modum eloqui solitum: O homines ad servitutem paratos! (Ann. III. 65). Nec mirum, quum foeda adulatione ipsa respublica quasi contaminata esset, cives in tanta vitiorum dulcedine summum imperium non restrictum nec perseverum voluisse (Ann. XV. 48). Horridae antiquitatis (Ann. IV, 16) instituta dura ac severa quum in melius et laetius mutata essent (Ann. III. 34), aetas recentium incuriosa (Agr. I) vetera tantum extollebat (Ann. II. 88) virtutesque, quae antiquitus non solum facilius gignebantur, sed etiam melius aestimabantur (Agr. I) exsules atque extorres squalore sordidae et pannis obsitae quasi lugebant. Non tamen adeo virtutum sterile seculum erat, ut non bona exempla prodidisset (Ann. III. 55, Hist. I, 3). Prisci moris pietas, constantia (Ann. VI, 9. XIV. 47. 49. Hist. III. 54), gravitas (Ann. II. 72. 73. III. 55. 75), fides (Hist. III. 54) innocentia iustitiaeque (Hist. III. 75) nondum prorsus extinctae erant, et hae virtutes sunt quasi flores hi-

lares atque laeti, quibus illud iter passim perspersum atque distinctum est, quo per loca foedis cujuscunque generis vitiis obsita atque horrida gradus feramus, in quibus eo majore cum voluptate oculos defigamus, quo rariores efflorescunt. Comitatae profugos liberos matres, secutae maritos in exsilia conjuges, propinqui audentes, constantes generi, contumax etiam adversus tormenta servorum fides (Hist. I, 3.) nonne imaginem nobis ante oculos ponunt, quae nativo et ingenuo colore delectet et non oculos solum sua quadam dulcedine alliciat, verum etiam allectos detineat animos?

Nobiles minime majestatis crimine, omnium accusationum complemento (Ann. III. 38, IV. 6), vinco et necessitate silendi (Ann. III. 67) postulabantur, haud ignorantes, quam in lubrico esset, principum aures laedere, animo in servitatem mirum in modum prono atque prompto (Ann. II, 12), foede adulando (Ann. I. 12, III. 57) atque mente vix concipiendis blanditiis principum auram captantes, omnibus eorum perversis ac praeposteris opinionibus plausum ferentes (Ann. VI. 38, XIV. 49), omnibus eorum vitiis et foedissimis et impurissimis faventes atque ad ea conniventes securitatem et quoad ejus fieri potuit, suis ipsis sceleribus impunitatem comparabant. Quo turpius, quo magis detestabile nihil unquam neque excogitari neque inveniri potest. Imperatores non quo seditiones indeque ingruentia pericula inevitabilia metuerent, sed male factorum conscientia et interiori, ut ita dicam, metu, ut caedem caede cumularent, ut probos bonosque antiquae virtutis viros e medio tollerent, quasi furiarum taedis exciti, instigabantur. In laceras disjectasque reipublicae partes ita debacchabantur, ut compagibus magis magisque solutis tandem totum reipublicae quasi aedificium collaberetur atque corrueret et in idem exitium, in eandemque ruinam omnes patriae amore flagrantes traheret. Si quis animi candore atque ingenuitate enitebat, si quis cordatus homo ac frugi esse videbatur, plagae ei inextricabiles tendebantur, quibus non facile se expedire unquam posset. Seditio si qua exardescebat, imperantis crudelitate ac saevitia conflata erat, si prospere atque ex seditiosorum et turbulentorum animo cesserat, in imperio magis alii erant homines, quam alii mores (Hist. II, 95). Ita depravati ac corrupti erant, ut malum in dies magis gliscens opprimi atque exstingui nequiret. Memoria antiquae libertatis quamquam nondum plane oblitterata, incassum tamen (Ann. II. 4) nec ullo cum reipublicae emolumento ejus praeconium caneatur. Illae voces, quae dulcisonis cantibus libertatis bona ac virtutes dicebant, jam dudum sopitae obmutescabant, quum iis, qui amissam illam auream libertatem atque exutam conquerebantur, certissimum exitium immineret, iis vero, qui principibus deditissimi erant eorumque foeda probrosaue laudabant facinora, lautissima ac splendidissima praemia essent exposita. Quanto enim quis servitio promptior, eo magis opibus et honoribus extollebatur ac novis ex rebus aucti tuta et praesentia quam vetera et periculosa malebant (Ann. I. 2). Quum Augusto mortuo Tiberius principatum adeptus esset, ne laeti excessu principis essent neu tristiores primordio, lacrimas, gaudium, questus, adulationem miscebant (Ann. I. 7). Eo simulationis jam progressi erant (Ann. I. 4. 12, IV. 12) ita caute et considerate cum principe agebant (Ann. III. 16), qui omnia alia, quam quae cogitabat, prae se ferebat (Ann. III. 54. 51). Unicae virtutes, quae nondum in coelum recesserant, erant munificentia (Ann. III. 72. IV. 64), largitio (Ann. I. 75, XIII. 18. XV. 44) cura in proelio concisorum (Ann. IV. 63.)

Quid mirum igitur, quum nobiles, quorum virtute ac probitate civitas quasi fulta erat, in blanditias tam serviles atque abominandas se demitterent, populum humiliter et nefandum in modum serviisse atque adulatum esse? Exemplo nobilium proposito ventri gulaeque obediens, lasciviae suetus, laborum intolerans (Ann. I. 31) nihil captabat, quam largitiones et congiaria, nihil sibi melius atque antiquius habebat, quam ut turbidos seditionis, si qua exorta erat, fluctus magis excitaret indeque fructus exoptatissimos, quamquam non uberes ac duraturos, perciperet. Tantum abest, ut talis sentinae depravatorumque hujusmodi morum nos misereat, ut maximam nobis creet nauseam, quum nobilium vitiis ita infecta ac quasi venenata esset, ut nullam quae animum nostrum laetitia quasi suffunderet antiquitatis speciem prae se ferret. Tamen sunt, quae in plebe etiam emineant atque eluceant. Illam perpetuam Tiberii simulationem penitus pernoverat ejusque arcana penetraverat. In deliciis habuit Marcellum, Drusum, Germanicum et conquesta est, breves et infaustos populi Romani esse amores (Ann. II. 41). — Optimam vero et validissimam populi Romani partem esse milites certe extra omnem controversiam est. Tiberio sicut Augusto, ut et senatus et plebis vim auctoritatemque inanem redderent ac futilem, ut imminerent et sensim radicitus extirparent, perpetuorum militum fide et tutela opus erat. Quo impotentior plebs, eo majorem milites adepti sunt potestatem, utique si imperatores imbecilli ingenii libidinibus dediti negotia publica negligebant aut breve tantum temporis spatium imperii clavum tenebant. Et hi quidem, quum omnem potestatem in se positam principatumque suis ministeriis quasi fultum esse intelligerent, eo arrogantiae progrediebantur, ut ab ipsorum nutu et arbitrio princeps penderet. Designabant dominantem et regni initia et vicissitudines, jussa ducum interpretabantur magis quam exsequebantur (Hist. I. 29, Hist. II. 39). Cuncta impetu eorum acta, non parata concione, non conjunctis legionibus (Hist. II. 79). Haud minus vitia principum amabant, quam olim virtutes verebantur. (Hist. I. 5.)

Summis laudibus effert libertatem (Ann. I. 4. 74. 75. 77. 81. II. 87. IV. 35. XIII. 27. XIV. 39), quod iis ipsis liberis temporibus maximae et pulcherrimae virtutes, quibus antiqui nomen ac memoriam apud posteros sibi paraverunt, facile gignuntur, pie coluntur, optime aestimantur. Rara temporum felicitas, ubi sentire quae velis et quae sentias dicere licet (Hist. I. 1). Hominibus libertas innata atque insita est, ita firmiter nostro animo insistit, ut non facile ejus gradus labefactes atque de statu dimoveas, ita tenaciter inhaeret, ut quamquam oppressa aliquamdiu, nunquam tamen plane extinguatur atque evellatur. Sicut deridenda est stultitia eorum, qui vi atque injuria futurorum temporum memoriam delere se posse arbitrantur, ita monumenta quoque clarissimorum ingeniorum in comitio ac foro uri nihil expedit (Ann. IV. 35. Agr. II). Libros Vejentonis Italia depulsi Nero exuri jussit, tunc demum conquisiti lectitatieque sunt, donec cum periculo parabantur, mox licentia habendi oblivionem attulit (Ann. XIV. 50). Nam bona ex parte eae quibus probi viri exsplendescabant virtutes libertatis, nunquam tamen effrenatae, sed modicae (Dial. XL.) studio non solum comparabantur, sed etiam mirum in modum augebantur confirmabanturque. Unde dilucide apparet, cur Tacitus eam civitatis formam, quae omnes antiquas virtutes quasi partu ediderat atque in gremio educaverat, eximia laude exornaverit atque ardentissimo complexus sit amore (Ann. VI. 42. Hist. III. 72). Nunc nobis mirandum non est, si ab imperatoribus, sub quibus de libertate

actum erat, aversissimo est animo, quamquam Nervam egregie celebrat, quod res olim dissociabiles principatum ac libertatem miscuerit securitatemque publicam atque imperii felicitatem auxerit. Hac vero aetate melius atque utilius esse, quum plebs et senatus in omnia flagitia se ingurgitavisset et quum milites superbi et insolentes paene omnes opes haberent ac potentiam, unum imperio esse potitum. Nam non aliud discordantis patriae remedium erat, quam ut ab uno regeretur, uni pareret. (Ann. I. 6. 12. 13. Dial. XLI). Aliud remedium malorum, quae in civitate luxuriabant ac pullulabant, quamquam non plane delendorum, tamen minuendorum iudicat adoptionem (Hist. I. 16). Ei Romam debere optimos imperatores, antiquas virtutes, quae jam pridem expulsae atque exterminatae in desertis locis consenescerent, nunc in pristinum statum esse reversas. Nam sub Tiberio, Cajo, Claudio quum regnum velut hereditate ab altero imperante ad alterum veniret, populus Romanus quasi jure hereditario uni domui regnatrici addictus erat. Sub his corruptissimis impurissimisque imperatoribus, quibus vitiis, quae melius perpetuis tenebris essent operienda, laboraverit civitas, tegamus et silentio praetermittamus. Gaudeamus tamen adoptionem, quae optimum quemque eligat ac libertatis vices quasi sustineat, more esse receptam. Nam generari ac nasci a principibus fortuitum; nec ultra aestimatur, adoptandi iudicium integrum et si velis eligere, consensu monstratur (Hist. I. 16).

Jam videamus sententias de honesto peculiares. Illud et inprimis et maxime tenendum est, vera bona in virtutibus sita (Agr. XLI) virtutemque proprium hominum esse bonum (Hist. IV, 17); nec minus illud perpendamus, aliud esse honestum, aliud utile (Agr. VIII), fortunam inter dubia, virtutem inter certa numerari (Germ. XXX). Quum honestis i. e. iis, qui virtutem colunt, conscientia facti satis sit (Ann. II, 22), quum honeste factis nostram vitam dulciorem, suaviorem et, ut ita dicam, magis vitalem reddamus, virtus propter se ipsam diligenda atque excolenda est (Ann. III, 26) et ad prodendam virtutis memoriam bonae tantum conscientiae pretio quisque ducatur necesse est (Agr. I). Itaque nobis elaborandum est, ut neque rei familiaris cura, neque honorum cupiditate neque corporearum voluptatum blandimentis ac lenociniis ab honestate averti avocarique queamus (Ann. XI. 26), nam ex honesto, tanquam ex perenni quodam fonte, omnium virtutum copia incredibilis profluit. Itaque honestatis in cultum toto pectore incumbamus necesse est, quum non solum a turpissima vitiorum servitute ad verum decus traducat, sed etiam in ea haec vis atque robor situm sit, quo civitates conserventur. Ideo insignes viros, Thraseam Paetum (Ann. XIV, 49. Hist. II. 91), Baream Soranum virtutem ipsam nominat, quibus trucidatis eam excisam esse conqueritur. (Ann. XVI. 21). Quum Romani hujus aetatis non homines, sed monstra e vitiorum faece atque colluvione concreta essent, honestas non in eadem, qua antiquioribus temporibus, habita est dignitate. Nam qui parva et humilia sectatur, quomodo alta et magna cogitare atque appetere, et qui servilia curat, quomodo generosi quid parere ex se atque edere potest? Sicut non defuerunt, qui contumacia et haud opportuno libertatis studio efferentur, principum voluntati sese opposcentes eamque aspernantes, ita inventi sunt, qui sapientem constantiam ac moderationem adhiberent, quas virtutes Agricola exercuit. Moderationi ac modestiae opponuntur a Tacito foedissima vitia saevitiae, immanitatis (Ann. III. 11) feri animi (Ann. XIV. 4), quae e dominandi cupiditate, libidine atque intemperantia originem

trahunt. Qua quidem intemperantia ac libidine Agrippina natu minor fuisse fertur, quam stupro teterrimo pollutam (Ann. XII. 25) ac novae libidinis meditatione (Ann. XIV. 2) infamem ad omne flagitium exercitam esse legimus. Neronis, matre occisa, immanitas omnium questus anteibat (Ann. XIV. 11). Ex temporum miseria et perversitate, ex ingenti morum depravatione, quamquam prisca Romanorum virtus plane videtur extincta ac deleta, communia societatis vincula prorsus soluta violenterque rupta, tamen inveniuntur, qui pristinae memores virtutis et ad praestantissimas virtutes assuefacti malint honeste (Ann. VI. 26. 48.) et constanter mori, quam turpiter et ignave vivere (Ann. XV. 57. 68). Ut vero homines, dum inter vivos sunt, se honestate imbutos probant, ita eam se non exuisse, sponte mortem sumentes. Tacitus mortem voluntariam non improbat, quin immo honorificum quid ei esse videtur, nunquam vero per se illicitum. Othonis mortem voluntariam, ut civili bello finem imponeret, laudabilem nominat (Hist. II. 54), cujus memoria apud posteros maneat, milites vero, qui juxta rogam imperatoris sese interficiunt, non noxa neque ob metum, sed aemulatione decoris et caritate principis manu sibi vitam exhausisse dicit (Hist. II. 49). Scaurus, ut dignum veteribus Aemiliis, damnationem anteit, hortante Sextia uxore, quae incitamentum mortis et particeps fuit (Ann. VI. 29). Seneca ejusque uxor Pompeja Paulina, quae mortis decus malebat, quam vitae delinimenta, eodem ictu brachia ferro solvunt (Ann. XV. 63). Cum his comparemus Messalinam, quae sine ulla animi constantia ac fortitudine ferum acceptum jugulo aut pectori per trepidationem admovens ictu tribuni transigitur (Ann. XI. 37.) Omnia igitur facta dictave, quibus homo contaminatur, dedecoratur, turpis infamisque fit, inter flagitia numeranda sunt (Ann. I. 48), omnia, quibus honoratur, decoratur, justus bonus probusque existit, in numero virtutum referenda. Virtus posita est in factis dictisque, quae ex probo justoque animo exorta sunt (Ann. VI. 48). Studia vero inertia i. e. inania, futilia nec quidquam ad vitam facientia sunt exagitanda, vexanda atque obelo notata movenda (Ann. XIII. 42. Dial. V). Itaque eos, qui vividam et incorruptam eloquentiam tuendis exercebant civibus, maximis laudibus extollit, eos contra, qui scholasticis disputatiunculis tempus suum et operam insumebant, imperitorum nomine notat Noster (Ann. XIII. 42). Artes bonae et honori et flagitio esse possunt. Qui varia et multiplici et exquisita doctrina exornati sunt et ingenii dexteritate pollent, saepe non eam vitae rationem ineunt, quae exspectanda erat pro eorum scientia et animi ingeniique cultu. Foedis cupiditatibus dediti se et sapientiam, cujus cultores feruntur, inquinant. At contra saepe inveniuntur, qui, quamvis rudes bonarum artium, nullius tamen flagitii comperti sint. (Ann. I. 3.)

Quod attinet ad sententias, quas Tacitus de legibus et moribus in medium profert, ad rempublicam bene instituendam, conservandam, firmandam, ad vitam ipsam melius excolendam ac pulchrius exornandam legibus non multum tribuisse videtur. Quo corruptior ac depravatiores respublica est, quo turpioribus vitiis laborat, quo foedioribus flagitiis inquinata est, eo plures leges vigent florentque. (Ann. III. 26, 27). Cnejus Pompejus vitiis in dies laetius efflorescentibus ac latius exspatiantibus legum quasi obstacula objectans his remediis gravior erat, quam delicta (Ann. III. 28). Ut antehac foedissimis libidinibus, sceleribus ac flagitiis, ita tunc legibus laborabatur (Ann. III. 25) et quo severiores leges erant, eo magis eis obtemperare ac dicto audientes esse homines abnuebant. Infirmitas ire quidem non possumus,

leges quasdam bonas atque aequas brevi esse servatas, sed interjecto deinde temporis spatio frustra habitas (Ann. XIII. 51). Etsi nobis concedendum est, fraudes, dolos, furtum, latrocinium, perjuriam, alia, legibus et poenae metu minui ac coerceri, tamen luxuriae et corruptis moribus leges mederi ut putemus nullo pacto adduci possumus. (Ann. III. 54). At quam eximiis effert laudibus morem (Ann. III. 31), in quo publicae vitae certissimum fundamentum jactum sit, quo substructo nitidius ac floridius vita ipsa quasi exaedificetur. Ubi boni mores dominantur, ibi illa aureola aetas est, quam heu! jam dudum ne levissimum quidem sui vestigium reliquisse (Ann. XIV. 15) frustra lugemus. Quanti fiant mores apud omnes omnium temporum mortales, inde effici potest quod ea, quae moribus aliena, perinde odium pravis sunt et honestis (Ann. II. 2). Leges, si exigimus, ut omnem fructum, omnem dulcedinem, omnem vitae nobis pariant ac comparent amabilitatem, ut vitam ipsam commodiorem reddant atque exultiores, ad seculi et hominum rationes sunt accomodandae, ad mores ipsos conferendae. Quamquam negare nequimus, legum bonarum custodia civitates contineri, tamen vix quisquam existat, quin nobis concedat, malis legibus ac malarum legum odio effici, ut ne bonae valeant ac fructuosae sint utilesque. Quamobrem Tacitus utroque pollice laudat Germanos, quod apud eos plus valeant boni mores, quam alibi bonae leges. (Germ. XIX). Fenus agitare et in usuras extendere ignotum ideoque magis servatur, quam si vetitum esset. (Germ. XXVI). Incorruptam et nativam Germanorum simplicitatem comparans cum corruptis et depravatis popularium moribus, qui quidem populares in omnem scelerum ac flagitiorum turpitudinem praecipites ruunt, maximo justissimoque dolore commovetur. Sic conqueritur, ut unum pro multis afferam, Capitolium, sedem Jovis Optimi Maximi igne excisum esse, nullo externo hoste, sed furore principum (Hist. III. 72). Ut omne id honestum est, quod antiquis moribus congruit, sic omne turpe, quod iis repugnat. Sic v. c. foedum studium est cithara ludicrum in modum canere, pudor evulgatus est, si princeps quadrigarum curriculo insistit et equos regit. Neroni erat dedecori in scenam prodire (Ann. XIV. 14, 15). Nec minus dominandi cupiditas et adulatio non solum repugnant contra decus publicum, sed et evertunt ac delent. Potentiae cupido, vetus ac jam pridem insita mortalibus (Hist. II. 38) et cunctis affectibus flagrantior (Ann. XV. 53), libertatem vertit in dominationem, aequalitatem, quae cum libertate arctissime conjuncta est, funditus tollit. Nam aequalitate exuta et pro modestia ac pudore ambitione et vi incedente proveniunt dominationes multosque apud populos aeternum manent (Ann. III. 26). Omnia bella domestica et internae contentiones e dominationis cupiditate fontem quasi et causam trahunt. Adulationi foedum crimen servitutis inest (Hist. I. 1), blanditiae pessimum veri affectus venenum (Hist. I. 15). Adulatoris est, omnia principum honesta atque inhonesta (Ann. II. 38), eorum crudelitates atque ineptias non solum pulchras ac praeclaras in majus celebrare, sed iis etiam gratias agere (Ann. XIV. 64. 12. XV. 71. VI. 25). Quam absurda ac ridicula est Dola-bellae adulatio, qui censuit, ut Tiberius ovans e Campania urbem introiret (Ann. III. 47). —

Ut sanctitas morum firmissimum vitae publicae fundamentum est, sic castitas ac sanctimonia vitae domesticae. Femina pudicitia sit praeclara (Ann. I. 41. XIII. 12) necesse est, nam non solum illi maximo ornamento est, sed etiam obrectatoribus omnem ansam maledicentiae eripit. Si quae in impudicitiam et libidinem se ingurgitant, integra evertunt vitae domesticae fundamenta.

Ut vero pudicitia maximum mulierum decus ac summum ornamentum est, ita earum fecunditas (Ann. I. 41, II. 43, IV. 12, XII. 2. 6, XIV. 1.) ad vitam domesticam dulciorem ac suaviorem reddendam, ad vincula illa sanctiora inter virum et uxorem arctius copulanda quodammodo requiritur. Quum feminarum non ea sit intelligentia, ut de gravioribus rebus decernere ac constituere possint, a republica longissime sunt amovendae, quum caeco saepius et inconsiderato impetu, quam certo et explorato iudicio ferantur (Ann. III. 33). Itaque Sirones reprehendit, quod femina dominetur; in tantum non modo a libertate, sed etiam a servitute degenerant (Germ. XLV). Mulieres, quae omnes suas vires ad virtutem exercendam, excolendam, propagandam conferunt, quamquam magnis laudibus celebrans, tamen non eundem iis tribuit cultum atque honorem, quem Germani, qui inesse mulieribus sanctum aliquid et providum putant nec aut consilia earum aspernantur aut responsa negligunt. (Germ. VIII). Ut virtutes earum praedicat, sic nonnulla vitia mulieribus peculiariter ac propria leviter perstringit (Ann. II. 56, III. 34, 53. IV. 40. XIII. 13, XV. 54, Hist. II. 63. Agr. XXIX. Facilem, ut uno exemplo utar, earum credulitatem ad gaudia (Ann. XIV. 4) commemorat nec non muliebres offensiones (Ann. I. 33. XII. 64, XIII. 19). —

Nunc nobis liceat, de affectibus Taciteas sententias in medium proferre. Animi motus (Hist. V. 15) sive affectus (Ann. XIII. 16. IV. 15) cum virtutibus et vitiis et hominum fato necessitate quadam conjuncti sunt indeque pendent. Amor et amicitia humiles quaedam affectiones Tacito esse videntur. At contra pudorem maximis laudibus extollit, qui quidem nunquam turpia atque infamia facinora committat, sed facta laudem et nomen et decus parantia conficiat (Ann. IV. 39). Optimus quisque pudentissimus est. Remoto pudore homines in scelera simul ac dedecora prorumpunt (Ann. VI. 57). Sicut Noster saepius vitia nobis ante oculos ponit, quam virtutes, ita magis adumbrat odium, iram, invidiam, quam amorem, lenitatem, humanitatem, magis angorem, metum, quam hilaritatem et spem (Ann. I. 33. III. 75. XV. 68. Hist. II. 20. 49. Agr. XLI. Ann. VI. 5. 30. Hoffmeister: die Weltanschauung des Tacitus p. 95).

Tacitus divinam quamquam justitiam negans (Ann. XIV. 35), fidem non habens prodigiis atque ostentis (Ann. XI. 21, XII. 64, III. 17, XIV. 12, 22. Hist. I. 87. III. 56, IV. 26, 81. V. 13) tamen vulgatis traditisque demere fidem non audet (Hist. II. 50 78). Coelestium siderum quosdam esse motus, e quibus vel prospera vel adversa conjectari queant, non putat. Hoc vero extra omnem dubitationem positum esse videtur, quin unum esse deum crediderit etiamsi non disertissimis verbis dicit. Verum ea res quum longiorem requirat disputationem, quam hoc loco institui potest, hoc monuisse sufficiat, Tacitum non negare esse divinam aliquam vim omnia administrantem et regentem, (Ann. II. 6. XIII. 14. Hist. IV. 78) quam mortales non negligere et contemnere debeant. (Kritz: Prol. ad Agr. p. 7.) Nos mirari ne subeat, quod perniciosiores, quam benevolos esse dicat deos (Ann. I. 28, XII. 43, XIV. 6, Hist. IV. 85). Illud praeclare dictum, quod in extrema Germania legitur, Fennosecuros esse adversus deos (cf. Ann. VI. 22), satis declarat, hos esse hominibus infensos atque inimicos. Deum ira in rem Romanam (Ann. I. 30. 39, XIV. 22) Sejanus pari exitio viguit ceciditque (Ann. IV. 1). Ex Syllae et Marii temporibus eadem Romanos deum ira, eadem hominum rabies, eadem scelerum causae in discordiam egerunt. (Hist. II. 38).

Commemorans annos a Galba usque ad Nervam praeteritos dicit: Nec enim unquam atrocioribus populi Romani cladibus magisve judiciis justis approbatum est, non esse curae deis securitatem nostram, sed ultionem (Hist. I. 3.) Fato vero et casui, quum dii irati curam rerum humanarum omitterent, multum in iis tribuisse videtur. (Ann. I. 3. 39. 55. 65, II. 42. III. 30, VI. 10, XIV. 37). In incerto quidem iudicium est, ut Tacitea verba mea faciam, fatone res mortalium et necessitate immutabili an forte volvantur (Ann. VI. 22. Dial. XIII. XVII). Sed mihi, quanto plura recentium seu veterum revolvo, tanto magis ludibria rerum mortalium cunctis in negotiis observantur (Ann. III. 18). Unde dubitare cogor, fato et sorte nascendi, ut cetera, ita principum inclinatio in hos, offensio in illos, an sit aliquid in nostris consiliis, liceatque inter abruptam contumaciam et deforme obsequium pergere iter ambitione ac periculis vacuum (Ann. IV. 20). Alii fatum quidem rebus congruere putant, sed non e vagis stellis, verum apud principia et nexus naturalium caussarum; ac tamen electionem vitae nobis relinquunt, quam ubi elegeris, certum imminetium ordinem. Ceterum plurimis mortalium non eximitur, quin primo cujusque ortu ventura destinentur; sed quaedam secus, quam dicta sint, cadere fallaciis ignara dicentium (Ann. VI. 22). Otho et Vitellius omnium mortalium impudicitia, ignavia, luxuria deterrimi velut ad perendum imperium fataliter electi erant (Hist. I. 50). Vespasiano fortuna favebat, nam ei nihil arduum fatis (Hist. II. 82). Fortuna Flavianis ducibus non minus saepe quam ratio affuit (Hist. III. 59). Occulta lege fati et ostentis et responsis destinatum Vespasiano liberisque ejus imperium post fortunam credidimus (Hist. I. 10. cf. Ann. I. 39, XI. 26, Hist. I. 87. II. 1. 33), Fortuna et fatum (Ann. XII. 64. Hist. II. 8. 46. 82. III. 46) iis opponuntur, quae homo ipse agit (Ann. I. 3, XIII. 12, Hist. II. 16), suarum virium contentione adipiscitur, consulto ac cogitate facit. Corpus procerum, decora facies fortuita sunt (Ann. XV. 48, 59, IV. 15, XI. 28); item fortunae munera a virtutibus discernantur necesse est (Ann. XVI. 6).